

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 光製作所

コード番号 8191 URL <http://www.hikari-ss.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 安岡 定二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 大久保 直樹

TEL 03-3800-0111

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	4,235	3.4	1,114	14.6	1,118	12.4	850	38.4
26年3月期第2四半期	4,096	△2.4	972	△10.0	995	△10.6	614	△11.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	48.09	—
26年3月期第2四半期	34.75	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	46,081	40,880	88.7	2,310.30
26年3月期	44,946	40,116	89.3	2,266.94

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 40,880百万円 26年3月期 40,116百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,800	0.3	2,330	7.9	2,363	11.2	1,411	△0.6	79.73

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	18,700,000 株	26年3月期	18,700,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	1,005,041 株	26年3月期	1,003,767 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	17,695,575 株	26年3月期2Q	17,697,231 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策により円安・株高傾向が継続し、原油・原材料価格の上昇があり、消費税増税による駆け込み需要の反動による消費、生産の減少がみられ、景気は弱含みで推移し、回復には時間を要するものと思われます。

当家具・インテリア業界におきましては、厳しさが続くなかで推移しております。この結果、売上高は、4,235,543千円(前年同期の103.4%)となりました。

セグメント別売上高は、家具商品部門が2,174,509千円(前年同期の98.6%)となりました。

不動産賃貸部門は、建替後の新規稼働物件等もあり1,976,177千円(前年同期の110.3%)となりました。

その他部門は、プラスチック成型品は、84,856千円(前年同期の85.2%)となりました。

一方、利益面におきましては、営業利益は、売上高が微増するなか、利益率が相対的に高い不動産賃貸収入が伸びたこと等により1,114,515千円(前年同期の114.6%)と増益となりました。経常利益は、1,118,573千円(前年同期の112.4%)と増益となりました。四半期純利益は、固定資産売却益213,374千円の計上等があり、850,907千円(前年同期の138.4%)と増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、4,413,182千円となり、前事業年度末に比べ229,436千円の減少となりました。これは主に、受取手形の減少によるものであります。

固定資産は、41,668,669千円となり、前事業年度末に比べ1,364,973千円の増加となりました。これは主に、有形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

流動負債は、1,793,972千円となり、前事業年度末に比べ122,310千円の減少となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、3,407,229千円となり、前事業年度末に比べ493,470千円の増加となりました。これは主に、長期預り敷金の増加によるものであります。

(純資産)

純資産は、40,880,650千円となり、前事業年度末に比べ764,376千円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期累計期間末における現金及び現金同等物は、前年同四半期累計期間末と比べ937,604千円増加し、1,065,351千円となりました。各キャッシュ・フローの状況と要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,575,742千円(前年同四半期累計期間の115.4%)の収入となりました。これは主に、税引前四半期純利益1,322,482千円、減価償却費395,890千円、長期預り敷金の増加516,490千円、法人税等の支払額718,134千円によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,723,390千円(前年同四半期累計期間の57.4%)の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出2,305,756千円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、133,628千円(前年同四半期累計期間の403.2%)の支出となりました。これは主に、配当金の支払い132,676千円によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期通期の業績予想につきましては、平成26年5月16日(平成26年3月期決算短信(非連結)に記載しております)発表のとおり推移しており変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,217,870	2,070,066
受取手形	716,090	503,126
売掛金	640,484	633,491
商品	943,609	1,026,363
その他	131,462	186,093
貸倒引当金	△6,899	△5,959
流動資産合計	4,642,619	4,413,182
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	10,932,772	11,039,664
土地	22,991,813	23,430,453
その他(純額)	3,414,449	4,406,777
有形固定資産合計	37,339,036	38,876,895
無形固定資産	1,089,472	1,089,178
投資その他の資産		
投資有価証券	471,799	494,520
長期貸付金	1,123,421	948,121
その他	561,992	554,629
貸倒引当金	△282,025	△294,675
投資その他の資産合計	1,875,187	1,702,595
固定資産合計	40,303,696	41,668,669
資産合計	44,946,315	46,081,852
負債の部		
流動負債		
支払手形	289,797	298,563
買掛金	429,175	526,268
未払法人税等	734,237	462,202
賞与引当金	17,757	19,722
その他	445,314	487,216
流動負債合計	1,916,282	1,793,972
固定負債		
退職給付引当金	95,076	72,056
長期預り敷金	2,818,681	3,335,172
固定負債合計	2,913,758	3,407,229
負債合計	4,830,040	5,201,201

株式会社光製作所(8191) 平成27年3月期 第2四半期決算短信(非連結)

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,887,500	3,887,500
資本剰余金	4,947,500	4,947,500
利益剰余金	31,616,321	32,334,507
自己株式	△416,537	△417,489
株主資本合計	40,034,784	40,752,017
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	83,356	97,989
繰延ヘッジ損益	△1,866	30,643
評価・換算差額等合計	81,490	128,633
純資産合計	40,116,274	40,880,650
負債純資産合計	44,946,315	46,081,852

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	4,096,756	4,235,543
売上原価	2,710,870	2,684,151
売上総利益	1,385,885	1,551,391
販売費及び一般管理費	413,275	436,876
営業利益	972,610	1,114,515
営業外収益		
受取利息	10,448	5,912
受取配当金	6,328	7,675
貸倒引当金戻入額	11,447	-
その他	1,567	3,602
営業外収益合計	29,791	17,189
営業外費用		
支払利息	608	-
為替差損	5,623	-
貸倒引当金繰入額	-	11,710
商品廃棄損	331	1,199
その他	735	222
営業外費用合計	7,298	13,131
経常利益	995,103	1,118,573
特別利益		
固定資産売却益	-	213,374
特別利益合計	-	213,374
特別損失		
固定資産売却損	2,321	2,579
固定資産除却損	23	6,886
投資有価証券評価損	1,400	-
特別損失合計	3,745	9,465
税引前四半期純利益	991,357	1,322,482
法人税、住民税及び事業税	365,031	447,860
法人税等調整額	11,427	23,714
法人税等合計	376,458	471,575
四半期純利益	614,899	850,907

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	991,357	1,322,482
減価償却費	357,012	395,890
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,641	1,965
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△21,148	11,710
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△20,502	△23,019
受取利息及び受取配当金	△16,776	△13,587
支払利息	608	-
為替差損益(△は益)	△4,264	△10,471
有形固定資産除却損	23	6,886
有形固定資産売却損益(△は益)	2,321	△210,795
投資有価証券評価損益(△は益)	1,400	-
売上債権の増減額(△は増加)	355,432	219,957
たな卸資産の増減額(△は増加)	△6,027	△82,753
仕入債務の増減額(△は減少)	107,428	105,858
長期預り敷金の増減額(△は減少)	△35,100	516,490
その他	△5,379	39,901
小計	1,713,026	2,280,515
利息及び配当金の受取額	16,474	13,362
利息の支払額	△650	-
法人税等の支払額	△362,805	△718,134
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,366,045	1,575,742
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△123,000	△123,000
定期預金の払戻による収入	1,002,882	-
有形固定資産の取得による支出	△3,842,501	△2,305,756
有形固定資産の売却による収入	29,466	530,066
貸付けによる支出	△390,500	△373,400
貸付金の回収による収入	319,620	548,700
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,004,033	△1,723,390
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	100,000	-
自己株式の取得による支出	△493	△952
配当金の支払額	△132,647	△132,676
財務活動によるキャッシュ・フロー	△33,140	△133,628
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,264	10,471
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,666,865	△270,804
現金及び現金同等物の期首残高	1,794,612	1,336,155
現金及び現金同等物の四半期末残高	127,746	1,065,351

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。